ELEGIA. X.

JANI PANNONII RESPONSIO.

E2_10 v.1 Quae lento partu genitrix Natura profudit,
 2 illa solent multos vivere firma dies.
 3 Tardius Actaeae quia crescit truncus olivae,
 4 arboribus reliquis saecula plura videt.
 5 Corrigitur, spatio durandi, segnior ortus,
 6 pensat crescendi longa senecta moram.
 7 Sic tu sera meis reddens responsa tabellis,
 8 misisti dignos posteritate sonos.
 9 Lentum appellabam quondam, nunc fingere miror
 10 tam cito tam doctos te potuisse modos.
 11 Si vel septenos esses cunctatus in annos,
 12 ignavi nomen vix subiturus eras.
 13 Ah ! Nimis argute blandum defendis amorem,
 14 dispeream si jam crimen amare puto.
 15 Quantum non ulli vates habuere vetusti,
 16 tantum dicendi, tu Tite, robur habes.
 17 Aegrius humanas siquidem crudelibus iras,
 18 frangi posse feris, multa pericla docent.
 19 Non potuit Bacchas, placavit Cerberon Orpheus,
 20 asperior monstro barbara turba fuit.
 21 Non potuit nautas, flexit delphinas Arion,
 22 piscis opem tribuit, cui nocuere viri.
 23 Jam video, nil est sermone potentius ipso,
 24 jam video, nimium lingua diserta valet.
 25 En ! ego qui fueram Veneris durissimus hostis,
 26 cedo, relanguescit spiritus ille meus.
 27 Haud tamen idcirco similes delabar in ignes,
 28 invidiam fuerit deposuisse satis.
 29 Sed te, quis Divum docuit tam nobile carmen ?
 30 Qui tibi dictavit, Phoebus Amorne fuit ?
 31 Discipulum teneri jam me profitebor Amoris,
 32 si tam facundos efficit ille sonos.
 33 Hactenus alterno decuit contendere versu,
 34 certandi hic fiat, dulcis amice, modus.
 35 Exin pacifero placidus me carmine visas,
 36 et crebro a nobis te patiare legi.
 37 Quippe tuas quanti faciam, doctissime, Musas,
 38 alterius fias certior ore volo.
 39 Ipse ego contineo conantem erumpere vocem,
 40 ne qua blandiri me tibi parte putes.
 41 At tu cum molli velox genitrice Cupido,
 42 figite de nostra nulla tropaea fuga.
 43 Quod cessi, haud ideo laetos agitate triumphos,
 44 nec vestros currus florea sarta tegant.
 45 Non me captivum, sed amicum ex hoste parastis,
 46 pacem vobiscum conciliatus ago.

ELEGIA XI.

AD FRANCISCUM DURANTUM FANENSEM.

E2_11 v.1 Quas tibi pro tali referemus carmine grates ?
 2 O decus, o patriae, gloria magna, tuae !
 3 Ut placido cantu nostras demulseris aures,
 4 grande foret verbis explicuisse meis.
 5 Nec me adeo gelidae demulcet spiritus aerae,
 6 nec me adeo murmur lene sonantis aquae,
 7 nec me delectant aestivae gratius umbrae,
 8 arbore nec mollis sub viridante sopor.
 9 Nec suavis tepidi veris mihi gratia, nec Sol
 10 dulcior hibernis est mihi temporibus.
 11 Terque quaterque tuos uno stans in pede versus
 12 perlegi, et fixo lumine semper hians.
 13 Protinus obstupui, cujus de gurgite fontis
 14 fluxerit ingenii copia tanta tui.
 15 Et metito obstupui ; numerus jucundus in illis,
 16 et lepor, et gravitas, et sonus ipse facit.
 17 Aut tu grandisonum servas sub corde Maronem,
 18 aut tibi ut arcano pectore Homerus adest.
 19 Non opis est nostrae dignas tibi reddere grates,
 20 his me qui studiis invigilare mones.

ELEGIA XII.

AD ANTONIUM MARIAM, DE CONJUGE DUCENDA.

E2_12 v.1 En novus ad nostras perfertur nuntius aures,
 2 te studium sacris applicuisse toris.
 3 Gaudeo, et hoc coeptum ne mens tua deserat, hortor,
 4 propositum laudo, consiliumque tuum.
 5 Est bona pars hominum, thalamos quae damnat et odit,
 6 a quorum numero me procul esse velim.
 7 Ipse Deus fertur lectum statuisse jugalem,
 8 cum lutulenta hominem composuisset humo.
 9 Neve aliquis seros caelebs remaneret in annos,
 10 Romanae cautum legibus urbis erat.
 11 Ergo et Romulidis sacratae vincula taedae,
 12 constat et aeterno complacuisse Deo.
 13 Jure tua est igitur cuivis laudanda voluntas,
 14 jure igitur conjux, et pater esse cupis.
 15 Sed festas matura faces cum tempora poscent,
 16 luxque celebrandis venerit apta toris,
 17 quilibet egregio tecum certabit amicus
 18 munere, dans animi pignora certa sui.
 19 Nos nec ebur nitidum, nec fulvi dona metalli,
 20 nec dabimus culta, tegmina facta, manu.
 21 At saltem argutum numeris Hymenaea canemus
 22 dicemusque aptos, ore sonante, modos.
 23 Sed tamen interea Superos orabimus omnes,
 24 fundemusque preces, et pia vota Deis,
 25 ut te dignentur casta donare puella,
 26 quae referat mores, non aliena, tuos.
 27 Praecipue nostris offertur idonea votis,

28 diva, domum cujus sustinet altus Eryx.
 29 Hanc igitur votis, et fuppllice voce, vocabo,
 30 haec placido justas excipit ore preces.
 31 Alma Venus, cujus, quicquid fert pontus et aether,
 32 quicquid alit tellus, gignitur oflicio ;
 33 nata Tonante Venus, qua nulla potentior alto
 34 regnat Diva polo ; nata Tonante Venus !
 35 Sive Cytheriaca segnis spatiaris arena,
 36 sive Cnidi celebras litora, sive Paphi,
 37 sive sub Idalia requiescis molliter umbra,
 38 sive in Acidalio corpora fonte lavas,
 39 huc ades, et niveas frenis adjunge columbas,
 40 te Charites, geminus te comitetur Amor.
 41 Et quoniam duce te, Phrygius sua praemia judex
 42 vexit ad Iliacas, per freta longa, domos ;
 43 da valeat castam, duce te , reperire puellam,
 44 hic, pro quo blandas fundimus ore preces.
 45 Tu cultus matrum, tu formas, Diva, recenses,
 46 tu loca sidereo lumine cuncta notas.
 47 Quicquid agunt terrae, caelo specularis ab alto,
 48 cernis quo maneat bella puella loco.
 49 Tu sis monstratrix, tu mutua foedera junge,
 50 tu compone suo corpora bina toro.
 51 Hoc, precor, efficias ; sic, dum cum Marte jacebis,
 52 impediant lectum, vincula nulla, tuum !
 53 Sic habeas juvenes, semper tua signa sequentes,
 54 militiamque tuam multa puella colat !
 55 Sic tua Panchaeis numquam vacet ignibus ara,
 56 nec timeat saevos, Idalis umbra, Notos !
 57 Sic semper niveis superes Tritonida membris,
 58 nec vincat sormam, Juno superba, tuam !
 59 Sic numquam trepidae fugiant tua frena columbae,
 60 sub juga nec jussus, ire recuset olor !
 61 Disce autem, qualem poscant mea vota puellam,
 62 ne te quaerentem devius error agat.
 63 Effice praeclaris sponsus virtutibus aequet,
 64 labe vacent mores, corpora labe vacent.
 65 Nobilis est sponsus ; generosam quaere puellam ;
 66 est facilis ; facilem quaerere, Diva, stude.
 67 Est pius, est prudens, gravis est, moderatus et aequus,
 68 sit pia, sit prudens, aequa, modesta, gravis.
 69 Fac servet castos, plus quam Lucretia, mores,
 70 quippe vir est ipso castior Hippolyto.
 71 Integer est sponsus ; sanctam perquire puellam,
 72 est mitis ; mitem quaerere, Diva, stude.
 73 Et quoniam ingenuas sponsus non negligit artes,
 74 quodvis femineae calleat artis opus.
 75 Stamine praegnantem, norit bene volvere fusum
 76 et Tyrium Phrygia pingere tegmen acu.
 77 Palladio raras denset bene pectine telas,
 78 velleraque artificii molliat alba manu.
 79 Sit facie praestans, ut sidera vincat ocellis,
 80 ejus sit formae forma secunda tuae.
 81 Purpureisque genis candorem misceat ; aequent
 82 lactea colla nives, rubra labella rosas.
 83 Haec si praestiteris, violas et lilia passim
 84 spargam, devota, per tua templa, manu.
 85 Tum laudes cantabo tuas, et tura cremabo,

86 quae legit in silva divite mollis Arabs.

ELEGIA XIII.

AD EUMDEM.

E2_13 v.1 Sensimus, Antoni, Romanam pergis ad urbem,
 2 felices, dextro sidere carpe, vias.
 3 Sed quoniam Romae pollet tua plurima virtus,
 4 est tibi cum summis gratia magna viris,
 5 Te norunt omnes et amant ; te maximus unum
 6 praeses Romanae diligit Ecclesiae,
 7 quare age cum dominam terrarum intraveris urbem,
 8 ne mea Lethaeis nomina trade vadis.
 9 Esto memor Musae, quae te cecinitque canetque,
 10 succurrant animo munera nostra tuo,

ELEGIA XIV.

EPITHALAMIUM

IN MATTHAEUM HERBAM MEDIOLANENSEM,
 ET MARGARITAM COSTABILEM FERRARIENSEM.

E2_14 v.1 Non opus est citharis, ad sacra jugalia, vestris,
 2 Bellerophontei turba verenda chori ;
 3 huc potius, roseo redimitus tempora vinclo,
 4 legitimas dextra concutiente faces,
 5 huc ades, et taedis faveas, Hymenaeae, maritis,
 6 haec est tutelae, subdita cura, tuae.
 7 Tu mea plectra move, dignis ut versibus aequem,
 8 sponsorum laudes, tu mea plectra move.
 9 Te duce, pulcher Hymen, Matthaeo jungitur Herbae,
 10 costabilis casto casta puella viro.
 11 Ambo pares, ambo multa virtute decentes,
 12 congruit hic nuptae, congruit illa viro.
 13 Sive velis formam, sanctosque requirere mores,
 14 praestat et illa nurus, praestat et ille viros.
 15 Sive domos veteres et stemmata noscere mavis,
 16 nobile, sponsa, genus : nobile, sponsus habet.
 17 Demum sive genus maternum, sive paternum
 18 quaeras : et matre est, et generosa patre.
 19 Ipse etiam ambarum vir nobilitate parentum
 20 pollet, et antiquis inclytus exstat avis.
 21 Patria non eadem est : Ferraria protulit illam,
 22 anguigerae pater huic urbis alumnus erat.
 23 Una puellarum formas supereminet omnes,
 24 postquam in virgineo constitit apta choro.
 25 Non aliter totum cum plena receperit orbem
 26 condit fraternas, obvia luna, rotas.
 27 Ne tamen ignores cujus sit nata parentis :
 28 Costabilis genuit Bartholomaeus eam,
 29 vir gravis et prudens, fortis, moderatus et aequus,
 30 multum Principibus gratus et inde suis.

31 Cum foret orator Venetam legandus in urbem,
 32 Anguigerumve ducem ; Bartholomaeus iit.
 33 Omnes vero, quibus Ferraria pulchra superbit,
 34 Costabilem notum est, exsuperare domos.
 35 Sive vetustatem grandesve requiris alumnos,
 36 haec vetus, haec claris est generosa viris,
 37 sed mora longa foret percurrere singula verbis,
 38 nec caperet tantum grande volumen opus.
 39 Finem igitur faciam, videar ne longior aequo,
 40 sermonem longum non amat hora brevis.
 41 Ante tamen, cui terra, fretum, cui sidera parent,
 42 supplice communem voce rogabo Deum ;
 43 sospitet ut nuptam tranquilla pace virumque,
 44 et duo cara bona pectora jungat, ave.

ELEGIA XV.

EPITHALAMIUM AD GULIELMUM CALESINNUM ET FLORDEMILIAM GUARINAM.

E2_15 v.1 Princeps, magnorum laudes transgresse parentum,
 2 inter Romuleos, dux numerande, duces,
 3 horum praeclaras sponsorum expromere dotes
 4 constitui, et nulla dicere verba mora.
 5 Nec vero summo Phoebum de culmine Cirrhae,
 6 non dulces Musas, non Hymenaea voco,
 7 ad mea metra tuum, Princeps memorande, favorem
 8 confer ; inexpertae dirige vela ratis.
 9 Tu nobis Hymenaeus eris, tu magnus Apollo,
 10 tu mea Castalio nectare labra fove.
 11 Vos autem nobis placidas praebebitis aures,
 12 sic major nostro vis erit ingenio.
 13 Offert se primum nobis Calesina propago,
 14 quae vetus et claris est generosa viris.
 15 Ferrariae civem quae te, Gulielme, creavit,
 16 cui datur haec lecto grata puella viro.
 17 Quem probat effectus ; doctorem insignia monstrant,
 18 hoc tibi sacra decus philosophia dedit.
 19 Accedit quod avus Calesina e stirpe Joannes,
 20 est tibi, quem gravitas lustrat et alma fides.
 21 In quo tanta viget virtutis opinio, tantum
 22 justitiae nomen cuncta per ora volat,
 23 ut Princeps gravium majora negotia rerum
 24 ejus mandarit semper agenda fide.
 25 Nunc quia tota tuas callet Ferraria laudes,
 26 majoresque tuos, progeniemque tuam ;
 27 de te haud plura loquar, nec quae te forma decoret
 28 edam, cum formae cedat Apollo tuae ;
 29 sed sponsae egregias percurram ex ordine laudes,
 30 cujus me nomen metra referre vetant.
 31 Ast valeat nomen, praestet cognoscere mores,
 32 et quam forte nequit nomen, imago notet.
 33 Ut flos, de mille una gravi redimita pudore,
 34 inter matronas nomen adepta micat.
 35 Formosa huic formam tribuit Cytherea decentem,
 36 huic pharetrata sacram, Diva, pudicitiam.

37 Huic Pallas multo replevit pectora Phoebō,
 38 edocuitque artes, Penelopea, tuas.
 39 Cum quid acu insignit, Coas superare videtur,
 40 Sidoniasque simul Dardaniasque nurus.
 41 Huic regina Deum, conjux Jovis, aurea Juno,
 42 matronale decus cum gravitate dedit.
 43 Cernitis eximias specioso in corpore dotes,
 44 qualis et in niveo splendeat ore decor ?
 45 Sed tamen has animi superat virtutibus altis,
 46 nec minus ornatum corpore pectus habet.
 47 Haec pietate Deum colit, haec pietate parentes,
 48 et formam morum nobilitate premit.
 49 Forte roget quisquam quo sit generata parente,
 50 attenta voces imbibat aure meas :
 51 hanc de doctiloquo genitam sciat esse Guarino,
 52 Mercurius geminum cui dedit eloquium.
 53 Quem loquor en ! Praesto est. Quisnam de sanguine natum
 54 humano talem censeat esse virum ?
 55 Hunc genuit Verona parens, aluere Camenae,
 56 hunc docuit resona pulcher Apollo lyra,
 57 hunc genus, integritas, hunc forma augusta decorat,
 58 et gravitas, et cum relligione fides.
 59 Quid tantum sanctos stupet urbs Romana Catones ?
 60 Quidve stupet septem, terra Pelasga, viros ?
 61 Socrate quidve suo doctae laetantur Athenae ?
 62 E quibus huic aliquem praeposuisse nefas.
 63 Doctus Romano, doctus sermone Pelasgo,
 64 sive velit prosa scribere, sive metro.
 65 Cum dicit prosa, Ciceronem dicere jures,
 66 cum cantat numeris, creditur esse Maro.
 67 Plurima conscripsit per se sermone Latino,
 68 plurima de Graia transtulit historia.
 69 Inclyta semper erunt rerum monumenta, vigeant
 70 cum tot magnificis scripta voluminibus.
 71 Semper erunt libri, qui scilicet ipsius omnes
 72 praescriptum summo margine nomen habent.
 73 Per quos aeternum vivet mage splendida fama,
 74 donec erit Phoebus, sidera donec erunt.
 75 Nec plus a magno scripti Cicerone libelli
 76 stabunt, aut nomen, Quintiliane, tuum.
 77 Et cum Getulo, saevus Catilina, Jugurtha,
 78 et cum Romana Livius historia.
 79 Clarus ab Eois qua sol jubar exserit undis,
 80 qua rubro emeritos gurgite condit equos,
 81 Zona vaporifero qua subjacet ardua Cancro,
 82 qua micat in gelido Maenalis ursa polo,
 83 hunc omnes novere hominem, nec laudibus ullis
 84 clara potest tanti crescere fama viri.
 85 Finem igitur praestat longis imponere verbis,
 86 ne reus immensae garrulitatis agar.
 87 Sed prius aeterno, qui colligat omnia nexu,
 88 orabo summum, supplice voce patrem,
 89 ut det conjugibus concordem ducere vitam,
 90 vos placido dictis ore favete meis.

ELEGIA XVI.

EPITHALAMIUM IN LIBERAM GUARINAM ET SALOMONEM SACRATUM.

E2_16 v.1 Caelicolae magni, thalami quis foedera curae,
 2 vos primum coeptis, quaeso, favete meis.
 3 Te voco post Divos, Italae dux incllyte gentis,
 4 quem virtus illis reddidit alma parem.
 5 Tertius ad tantos accede, Guarine, favores,
 6 post Superos merito proxime, postque duces.
 7 Quem si consilio mortales ante putabam
 8 vincere, nunc ipsis praefero jure Deis,
 9 quod talem natae delegeris ipse maritum,
 10 Quo te non poterat dignior esse gener.
 11 Ipse est en Salomon, quem praesto hic stare videtis,
 12 cui semper cordi est intemerata fides.
 13 Vir locuples, facilis, justus, sectator honesti,
 14 antiquo prudens nec Salomone minus.
 15 Non cupiebat opes ; quas si illi fata dederunt,
 16 fundit non parca munera multa manu.
 17 Hunc autem genuit, talique superbit alumno,
 18 sacrata haud falso nomine dicta domus ;
 19 qua non hac tantum nulla excellentior urbe,
 20 sed ferme tota floret in Ausonia.
 21 Haec Majola fuit prius appellata propago,
 22 cum coleret terras, Parma beata, tuas.
 23 Jam bis centenos exegit Cynthus orbis,
 24 ut liquit patrium seditione solum.
 25 Pars inde anguigeram, pars hanc migravit in urbem,
 26 ornavitque altis oppida bina viris.
 27 Sunt huic tot clari, tanta de stirpe, nepotes,
 28 sunt Priamus, fratres, Laomedonque simul.
 29 E quibus ille reos, aegrotos iste tuetur.
 30 Has illis artes magnus Apollo dedit.
 31 Nec quod ter denos sponsus transegerit annos,
 32 optio Guarini corripienda venit.
 33 Haec est conveniens taedis genialibus aetas,
 34 haec extrema fugit, temperiemque tenet.
 35 Nec matura nimis siquidem, nec cruda videtur,
 36 sed media aetates tangit utrimque duas.
 37 Namque senectutem citra est, ultraque juventam,
 38 corporis hinc pollet viribus, inde sapit.
 39 Nunc sponsae ad dotes, animos convertite vestros ;
 40 quae re, non casu, Libera nomen habet.
 41 Sunt illi castusque pudor, moresque probati,
 42 artificesque manus formaque digna Dea.
 43 Si tamen haec deessent, pater exstat nempe Guarinus,
 44 hoc uno posset laudis habere satis.
 45 Quem nisi de summo, nobis misisset, Olympo,
 46 Jupiter, in tenebris lingua Latina foret.
 47 Sed, fateor, veniam tribuat precor ille fatenti,
 48 haud statui laudes nunc memorare suas.
 49 Seu quod, quo potui, prius illas carmine dixi,
 50 seu quod diffido viribus ipse meis.
 51 Nec me multa loqui patitur vis parva canendi,
 52 nec fas de tanto dicere pauca viro.
 53 Sat fuerit Divos miti rogitasse precatu,
 54 ut tribuant istis omnia laeta toris.

ELEGIA XVII.

AD BORSIUM ESTENSEM, MARCHIONEM FERRARIAE, JOANNES DE GAIBANA,
PER JANUM PANNONIUM.

E2_17 v.1 Marchio, magnorum decus immortale parentum,
2 Marchio, Ferrariae portus et aura tuae ;
3 unde meum sumet primordia debita carmen,
4 dum studeo laudes commemorare tuas ?
5 Justitiamne tuam coner prius edere, qua nec
6 immunes pravos nec sinis esse bonos ?
7 Qua fraus supplicium, qua fert sua munera virtus,
8 qua reddis cunctis praemia digna viris.
9 An potius referam, salvo quod jure sacratae
10 justitiae, pergas non tamen esse ferox ?
11 Sed persaepe reo poenae de parte relaxes,
12 et caedas virgis, qui cruce dignus erat ?
13 Quam doleas cum te cogunt scelera esse ferocem ?
14 Parcere quam properes, laedere sero velis ?
15 Quanta tuumne canam decoret prudentia pectus ?
16 Qua clarus canas factus es ante comas.

ELEGIA XVIII.

CONSULTATIO DEI PATRIS ET FILII DE PERDENDO HOMINUM GENERE ;
QUOS TANDEM B. VIRGO EXORAT.

E2_18 v.1 Sederat Omnipotens, medio sublimis Olympo,
2 subdideratque oculis condita cuncta suis.
3 Lustrabat tractusque maris terrasque patentes,
4 quicquid et astriferi clauditur axe poli.
5 Paulatimque hominum defixit lumina rebus,
6 ut studia humani cerneret ingenii,
7 ut vitam et mores, ut vota et gaudia nosset,
8 quod quisque effugeret, quod sequeretur opus.
9 Conspicit implicitum tam multis fraudibus orbem,
10 tot scelerum facies et mala tanta videt.
11 Insanas hominum curas, vota improba cernit,
12 et nullo in terris esse in honore Deos.
13 Hic petit excidiis urbes, per tela, per ignes
14 tendit, ut innumeras undique cogat opes.
15 Ille armis violat leges, hominesque Deosque
16 subdat ut imperio regna aliena suo.
17 Ense petunt alii fratres carosque parentes,
18 cumque suis alii bella nefanda gerunt.
19 Furta juvant multos, fenus saevaeque rapinae,
20 fanaque direptis, exspoliata Deis.
21 Decipit hic dominum, fraudem parat ille parenti,
22 emptori varios injicit ille dolos.
23 Pars amat ingentes sumptus luxumque superbum,

24 laetaque magnificas aedificare domos.
 25 Pars Venerem sequitur caecique Cupidinis ignes,
 26 pars sequitur ravidam, luxuriosa, gulam.
 27 Hi spernunt Stygiosque lacus poenasque malorum,
 28 quaeque manent animas praemia certa pias.
 29 Contemnunt illi Superos, Superumque parentem,
 30 nec pudor est ullos esse negare Deos.
 31 His pater attonitus studiis, votisque virorum,
 32 hoc, doluit vili posse licere luto.
 33 Indoluit simul et magnas exarsit in iras,
 34 aestuat ira gravi mixta dolore fremens.
 35 Ut quondam pleno fluctus fuit actus in alto,
 36 aut ubi sulfureis mons sonat intus aquis.
 37 Tandem ubi conceptus paulum deferbuit aestus,
 38 concilium toto convocat inde polo.
 39 Undique conveniunt Superi circaque residunt,
 40 incipit a solio sic prior ipse suo :
 41 "Ecquid Caelicolae vestros spectatis alumnos ?
 42 Cernitis humanum quo ruat usque genus ?
 43 Quem tandem inveniet nostra haec patientia finem ?
 44 Aut haec ducemus quam toleranda diu ?
 45 Quis jam virtuti locus est toto orbe relictus ?
 46 Quis toto scelere non patet orbe locus ?
 47 Quid non dira fames auri, regnique cupido,
 48 fas putat ? Imo sibi quid putat esse nefas ?
 49 In Venerem ruit omne genus, gula conficit omnes,
 50 vitaque pro rapida perditur ingluvie.
 51 Jam mores, legesque omnes, jura omnia pulsa,
 52 relligio, pietas, canaque pulsa fides.
 53 Caedibus et bellis, et fuso sanguine flagrat
 54 terra, nec est nati tutus ab ense parens.
 55 Concurrit, ruptis inter se legibus, orbis,
 56 in clademque ruunt omnia versa suam.
 57 Mersa est flagitiis tellus, de culmine summo
 58 pendet, et in praeceps corruit omne genus.
 59 Nos neque jam norunt, nec caelo vivere credunt,
 60 aut quemquam aetherei sceptrata tenere poli.
 61 Fulmina contemnunt, poenas et Tartara rident,
 62 et quisquam in terris Numina nostra colat ?
 63 Heu ! genus ingratum, nostra sub imagine cretum
 64 paenitet, e facili compositumque luto.
 65 Nonne mare et terras, quemque ipsi habitamus Olympum,
 66 e nihilo nostrae constituere manus ?
 67 Quisnam opibus terram, quis piscibus imbuit undas ?
 68 Quis posuit nitido sidera clara polo ?
 69 Edita sunt nostro (quis nescit ?) Numine cuncta,
 70 sunt tamen ingratis edita cuncta viris.
 71 Nos illis gravidam, numeroso munere, terram,
 72 nos dedimus latum, qua patet usque, mare.
 73 Spem quoque praebuimus regni post omnia nostri,
 74 atque hujus socios jussimus esse poli.
 75 Illi autem elati imperio, rebusque secundis,
 76 vertere in cladem munera nostra suam.
 77 Segnitie, mollique animos deperdere luxu
 78 coepere, et miris degenerare modis.
 79 Sed neque destitimus carum praestare parentem,
 80 humanumque omni parte juvare genus.
 81 Tradidimus sacras caeli de vertice leges,